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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. Mens. n.2 162/2024-GPM. Santo Antonio da Patrulha, 06 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia

Senhor Sergio Alexandre Airoldi,
Presidente da Camara de Vereadores,
Santo Anténio da Patrulha, RS.

Assunto: Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara de Vereadores:

Enviamos o Projeto de Lei que “Abre Crédito Especial por Superavit Financeiro, no Or¢camento Municipal,
altera as Leis Municipais n® 8.872/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio para 2022 a 2025,
Lei Municipal n? 9.805/2023 que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orcamentérias para o exercicio de 2024, e
Lei Municipal n° 9.940/2023 que dispde sobre a Lei Or¢amentdria Anual e suas alteragdes”, no valor de R$
4.761,00, para apreciacdo e votacdo por essa Casa.

Esse Projeto de Lei justifica-se para abertura de crédito orcamentario, a fim de atender demandas da Secretaria
Municipal da Saide, devido a superavit financeiro deste recurso de exercicios anteriores, conforme Mem. n.?
963/2024-SEMSA.

Atenciosamente,
Documento assinado digitalmente por RODRIGO

GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 06/08/2024 11:25:03

Rodrigo Gomes Massulo,

Prefeito Municipal.

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe
CLU5.LO0G.YINP.MVM1

o

enderego
chancela

[
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N.° 12024

Abre Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no
Orcamento Municipal, altera as Leis Municipais n®
8.872/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual do
Municipio para 2022 a 2025, Lei Municipal n®
9.805/2023 que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio de 2024, e Lei
Municipal n° 9.940/2023 que dispde sobre a Lei

Orcamentaria Anual e suas alteragdes.

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no valor de R$ 4.761,00,
conforme descricao:

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10-SAUDE

301-ATENCAO BASICA

0025-COVID 19 - enfrentamento a0 CORONA VIRUS

1296- Enf. COVID19 Pop. Situacdo Rua Port SES 506/20 Ctal12087

3.3.90- APLICACOES DIRETAS — R$ 2.000,00

3.3.90- APLICACOES DIRETAS - R$ 2.760,00

3.3.30- TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL — R$ 1,00
TOTAL - R$ 4.761,00

Art. 2.° Servird de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial previsto no artigo anterior, o Superavit
Financeiro do exercicio de 2023, Recurso:

0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual - 0000811 - 4011-Superdvit-Incentivo Atengdo
Bésica - Portaria 360/2010, no valor de R$ 4.761,00.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Santo Antdnio da Patrulha, 06 de agosto de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o0 enderego
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
AUBL.TD8P.NCEO.BB2R
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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“iy  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BFY  MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
%% PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

et

INFORMACAO

Informo que o Projeto de Lei vinculado ao Processo Legislativo n.° 2024/82, foi registrado através do n.°
288/2024, sob o n.° de Protocolo n.°2758/2024, em 07 de agosto de 2024, as O8h11.

Santo Antdnio da Patrulha, 07 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por TAUANA ESPINDOLA DA SILVEIRA, em 07/08/2024 as 08:18:40.

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse 0 endereco
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
RO5F.1ZKN.QTLW.1UG7

Av. Borges de Medeiros, 602 - Fone (51) 3662-3555 - Santo Antonio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
www.camarasap.rs.gov.br
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“iy  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
: F  MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

M CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Of. n.° 1006/2024 Santo Antdnio da Patrulha, 12 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia

Senhor Rodrigo Gomes Massulo,
Prefeito Municipal,

Santo Antonio da Patrulha - RS.

Assunto: Envio de Projeto de Lei.

Encaminho o Projeto de Lei n.° 288/2024, que "“Abre Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no
Orcamento Municipal, altera as Leis Municipais n® 8.872/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual do
Municipio para 2022 a 2025, Lei Municipal n® 9.805/2023 que dispde sobre a Lei de Diretrizes Or¢amentarias
para o exercicio de 2024, e Lei Municipal n° 9.940/2023 que dispde sobre a Lei Orcamentaria Anual e suas
alteracdes.” no valor de R$ 4.761,00 - SEMSA”, o qual foi apreciado e aprovado durante a 28* Reunido
Ordindria, realizada na data de 12 de agosto, junto a Sessdo Legislativa de 2024, tendo sido aprovado por

acordo de liderancas.

Atenciosamente,

Vereador Sérgio Alexandre Airoldi,

Presidente do Legislativo Municipal.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ALEXANDRE AIROLDI, em 13/08/2024 as 09:53:43.

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o0 enderego
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
JRUO.IXUQ.CDPY.25CB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEIN.210.190, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no
Orcamento Municipal, altera as Leis Municipais n®
8.872/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual do
Municipio para 2022 a 2025, Lei Municipal n°® 9.805/2023
que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orcamentdrias para o
exercicio de 2024, e Lei Municipal n°® 9.940/2023 que

dispde sobre a Lei Orcamentdria Anual e suas alteragdes.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antdnio da Patrulha, no uso das atribuicdes que lhe confere o art.

53, inciso IV, da Lei Organica do Municipio,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono € promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no valor de R$ 4.761,00,

conforme descricao:

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10-SAUDE

301-ATENCAO BASICA

0025-COVID 19 - enfrentamento a0 CORONA VIRUS

1296- Enf. COVID19 Pop. Situacdo Rua Port SES 506/20 Ctal12087

3.3.90- APLICACOES DIRETAS — R$ 2.000,00

3.3.90- APLICACOES DIRETAS — R$ 2.760,00

3.3.30- TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL — R$ 1,00

TOTAL - R$ 4.761,00

Art. 2.° Servird de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial previsto no artigo anterior, o Superavit
Financeiro do exercicio de 2023, Recurso:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual - 0000811 - 4011-Superavit-Incentivo Atengdo
Basica - Portaria 360/2010, no valor de R$ 4.761,00.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 13/08/2024 15:58:58

Santo Antdnio da Patrulha, 13 de agosto de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 13/08/2024 16:54:17

Cléia Jucara Airoldi

Secretdria da Administra¢do e Financas

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse 0 endereco
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
CIXR.VEFO.KLPE.IYQM

Av.Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Anténio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO N.° 272, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Especial por Superdvit Financeiro, no
Orcamento Municipal, altera as Leis Municipais n®
8.872/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual do
Municipio para 2022 a 2025, Lei Municipal n®
9.805/2023 que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio de 2024, e Lei
Municipal n° 9.940/2023 que dispde sobre a Lei

Orcamentaria Anual e suas alteragdes.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antonio da Patrulha, no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 53,

inciso IV, da Lei Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1.° Fica aberto Crédito Especial por Superavit Financeiro, no valor de R$ 4.761,00, na forma da Lei n.°
10.190/2024, conforme descri¢do:

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10-SAUDE

301-ATENCAO BASICA

0025-COVID 19 - enfrentamento a0 CORONA VIRUS

1296- Enf. COVID19 Pop. Situacdo Rua Port SES 506/20 Ctal12087

3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO, rec. 0621, dest. 0000811- R$ 2.000,00

3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA, rec. 0621, dest.
0000811-R$ 2.760,00

3.3.30.93-INDENIZACOES E RESTITUICAO, rec. 0621, dest. 0000811— R$ 1,00

TOTAL - R$ 4.761,00

Av.Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Anténio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 2.° Servird de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial previsto no artigo anterior, o Superavit

Financeiro do exercicio de 2023, Recurso:

0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual - 0000811 - 4011-Superavit-Incentivo Atengado
Bésica - Portaria 360/2010, no valor de R$ 4.761,00.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 13/08/2024 16:41:17

Santo Antonio da Patrulha, 13 de agosto de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 13/08/2024 16:55:07

Cléia Jugara Airoldi

Secretaria da Administracdo e Financas

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o0 enderego
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270 e informe a chancela
GCXS.76HI.KILF.GN38

Av.Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Anténio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br
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14/08/2024, 08:17

Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Patrulha

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E FINANCAS
LEIN.° 10.190, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Especial por Superavit Financeiro,
no Org¢amento Municipal, altera as Leis
Municipais n° 8.872/2021, que dispde sobre o
Plano Plurianual do Municipio para 2022 a
2025, Lei Municipal n°® 9.805/2023 que dispde
sobre a Lei de Diretrizes Or¢camentarias para o
exercicio de 2024, e Lei Municipal n°
9.940/2023 que dispde sobre a Lei Or¢camentéria
Anual e suas alteracdes.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Anténio da Patrulha, no
uso das atribui¢oes que lhe confere o art. 53,inciso 1V, da Lei
Organica do Municipio,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial por
Superavit Financeiro, no valor de R$ 4.761,00, conforme
descrigdo:

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10-SAUDE )

301-ATENCAO BASICA )
0025-COVID 19 - enfrentamento ao CORONA VIRUS

1296- Enf. COVID19 Pop. Situagdo Rua Port SES 506/20
Ctal2087

3.3.90- APLICACQES DIRETAS —R$ 2.000,00

3.3.90- APLICACOES DIRETAS — R$ 2.760,00

3.3.30- TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO
FEDERAL —R$ 1,00

TOTAL - R$ 4.761,00

Art. 2.°Servira de recurso para cobrir a abertura do Crédito
Especial previsto no artigo anterior, o Superavit Financeiro do
exercicio de 2023, Recurso:

0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual -
0000811 - 4011-Superavit-Incentivo Atengdo Basica - Portaria
360/2010, no valor de R$ 4.761,00.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Santo Antonio da Patrulha, 13 de agosto de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLEIA JUCARA AIROLDI
Secretaria da Administragdo e Finangas

Publicado por:
Ana Cristina Salazar
Codigo Identificador:470A83F0

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 14/08/2024. Edi¢do 3887

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/470A83F0/d9a747a57db6f281684 1bfed6f392cecd9a747a57db6f281684 1bfed6f392cec
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14/08/2024, 08:20 Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Patrulha

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E FINANCAS
DECRETO N.° 272, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Especial por Superavit Financeiro,
no Org¢amento Municipal, altera as Leis
Municipais n° 8.872/2021, que dispde sobre o
Plano Plurianual do Municipio para 2022 a
2025, Lei Municipal n°® 9.805/2023 que dispde
sobre a Lei de Diretrizes Or¢camentarias para o
exercicio de 2024, e Lei Municipal n°
9.940/2023 que dispde sobre a Lei Or¢camentéria
Anual e suas alteracdes.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antonio da Patrulha, no
uso das atribuigoes que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei
Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1.° Fica aberto Crédito Especial por Superavit Financeiro,
no valor de R$ 4.761,00, na forma da Lei n.° 10.190/2024,
conforme descri¢do: .

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10-SAUDE )

301-ATENCAO BASICA )
0025-COVID 19 - enfrentamento ao CORONA VIRUS

1296- Enf. COVIDI19 Pop. Situagdo Rua Port SES 506/20
Ctal2087

3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO, rec. 0621, dest.
0000811—-R$ 2.000,00

3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA, rec. 0621, dest. 0000811— R$
2.760,00

3.3.30.93-INDENIZACOES E RESTITUICAO, rec. 0621,
dest. 0000811-R$ 1,00

TOTAL - RS$ 4.761,00

Art. 2.° Servira de recurso para cobrir a abertura do Crédito
Especial previsto no artigo anterior, o Superavit Financeiro do
exercicio de 2023, Recurso:

0621 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS prov Gov Estadual -
0000811 - 4011-Superavit-Incentivo Atengdo Basica - Portaria
360/2010, no valor de R$ 4.761,00.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.
Santo Antonio da Patrulha, 13 de agosto de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se ¢ publique-se

CLEIA JUCARA AIROLDI
Secretaria da Administrag¢ao e Finangas

Publicado por:
Ana Cristina Salazar
Cédigo Identificador:2FE6EAOB

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 14/08/2024. Edi¢do 3887

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/2FEGEA0B/db5dce7e2b4b966bede559ac2e4becfOdb5dce7e2b4b966bede559ac2e4becfO 11
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